
 

 

TRABALHOS APROVADOS – APRESENTAÇÃO ORAL (AO) 

04.07.16 (SEGUNDA-FEIRA) 

Ordem Horário Nº do trabalho 
Nome do 

Apresentador 
Nome dos Autores Título 

AO1 
10:00-
10:15 

20160004 
Paulo de Camargo 

Moraes 

Paulo de Camargo Moraes; Rubens Gonçalves 
TEIXEIRA; Luis Alexandre THOMAZ; Claudio 

Roberto Pacheco JODAS; Victor Angelo 
MONTALLI; Marcelo SPERANDIO; Amy Louise 

BROWN. 

BROWN TUMOR OF THE JAW MIMICKING 
MALIGNANT NEOPLASM 

AO 2 
10:15-
10:30 

20160010 
Carlos Deyver de 

Souza Queiroz 

Carlos Deyver de Souza Queiroz; Helio 
Massaiochi TANIMOTO; Raphael HAIKEL 

JUNIOR; Edmundo Carvalho MAUAD; André 
Lopes CARVALHO; José Humberto FRAGNANI; 

Adhemar LONGATTO FILHO. 

LEISHMANIOSE IN ORAL CAVITY – A CASE 
CLINICAL REPORT 

AO3 
10:30-
10:45 

20160017 
Amanda Leal 

Rocha 

Amanda Leal Rocha; Tarcília Aparecida SILVA; 
Roberta Oliveira de Paula e SILVA; 

Ricardo Santiago GOMEZ; Ricardo Alves 
MESQUITA. 

RELAPSED MULTIPLE MYELOMA WITH 
PRIMARY MANIFESTATION IN THE 

MANDIBLE: A CASE REPORT 

AO4 
10:45-
11:00 

20160021 
Fernanda Tenório 

Lopes Barbosa 

Fernanda Tenório Lopes Barbosa; Alexandre 
BELLOTTI; Eneida Franco VÊNCIO; Rejane Faria 

RIBEIRO-ROTTA. 

MINERAL AND OSSEOUS DISORDERS RELATED 
TO CHRONIC KIDNEY DISEASE: A CASE 
REPORT WITH ORAL HEALTH IMPACT 

AO5 
11:00-
11:15 

--Removido--    

AO6 
11:15-
11:30 

20160036 
Tiago Novaes 

Pinheiro 

Tiago Novaes Pinheiro; Claudia Andrea Garcia 
Corrêa SIMÕES; Antonio Jorge Araújo 

VASCONCELOS II; Marco Túllio BRAZÃO-SILVA 

POLYMORPHOUS LOW GRADE 
ADENOCARCINOMA OF THE LOWER LIP 

AO7 
11:30-
11:45 

20160066 Juliana Borges 
Juliana Borges; Tila Fortuna COSTA; Silvia REIS; 
Antônio Márcio Teixeira MARCHIONNI; Briana 

MONTEIRO; Alena Peixoto MEDRADO. 

EIGHT-YEAR FOLLOW-UP OF CENTRAL GIANT 
CELL LESION TREATED WITH 

CORTICOSTEROID. CASE REPORT 



 

 

AO8 
11:45-
12:00 

20160571 
(Remanejado de 06.07) 

Jefferson Moreira 
de Medeiros 

Jefferson Moreira de MEDEIROS; Paulyne de 
Souza Viapiana;; Marco Antonio Cruz ROCHA; 
Juliana Vianna PEREIRA; Lucileide Castro de 

OLIVEIRA; Tatiana Nayara LIBÓRIO-KIMURA; Lia 
Mizobe ONO. 

CONCURRENT CHEMORADIOTHERAPY FOR A 
LOCALLY-ADVANCED ORAL SQUAMOUS CELL 

CARCINOMA PREVIOUSLY CONSIDERED 
UNRESECTABLE 

AO9 
14:00-
14:15 

20160096 
Renato Assis 

Machado 

Renato Assis Machado; Shirlene Barbosa 
Pimentel FERREIRA; Marcos José Burle 

AGUIAR; Daniella Reis B. MARTELLI; Ricardo 
Della COLETTA; Hercílio MARTELLI-JÚNIOR . 

A NOVEL HETEROZYGOUS MUTATION IN 
FGFR2 GENE CAUSING PFEIFFER SYNDROME 

AO10 
14:15-
14:30 

20160099 
Nathalia de 

Almeida Freire 

Nathalia de Almeida Freire; Nathalie Henriques 
da Silva CANEDO; Michelle AGOSTINI; Bruno 

Augusto Benevenuto de ANDRADE; Mário José 
ROMAÑACH. 

ORAL METASTATIC BREAST 
ADENOCARCINOMA IN A MALE PATIENT 

AO11 
14:30-
14:45 

20160121 
Bernar Monteiro 

Benites 

Bernar Monteiro Benites; Felipe Paiva 

FONSECA; Claudia Parahyba JOFFILY; Yana 

Augusta Sarkis NOVIS; Sergio Samir ARAP; 

Rafael Sarlo VILELA; Eduardo Rodrigues 

FREGNANI. 

ORAL MANIFESTATION OF MUCORMYCOSIS 
IN A BONE MARROW TRANSPLANTED 

PATIENT 

AO12 
14:45-
15:00 

20160130 
Henrique Côrtes 

Meira 

Henrique Côrtes Meira; Maria Cassia Ferreira 
de AGUIAR; Patrícia Carlos CALDEIRA; Vagner 

Rodrigues SANTOS; Maria Letícia Ferreira 
ARAÚJO; Igraine Cristina Rodrigues VIDAL; 

Ricardo Alves MESQUITA. 

SURGICAL TREATMENT OF BOTRYOID 
ODONTOGENIC CYST WITH IMMEDIATE 

AUTOGENOUS BONE GRAFT 

AO13 
15:00-
15:15 

20160137 Rogerio Gondak 

Rogerio Gondak; Katya Pulido DÍAZ; Marisol 
Martínez MARTÍNEZ; Leandro Aurelio Liporoni 
MARTINS; Pablo Agustin VARGAS; Adalberto 

MOSQUEDA-TAYLOR. 

ODONTOGENIC CARCINOMA WITH 
DENTINOID: A CASE REPORT OF AN UNUSUAL 

MALIGNANT TUMOR 

AO14 
15:15-
15:30 

20160178 
Luciana 

Yamamoto de 
Almeida 

Luciana Yamamoto de Almeida; Cássio Edvard 
SVERZUT; Alexandre Elias TRIVELLATO; Jessica 
Luana dos SANTOS; Alfredo Ribeiro da SILVA; 
Lana Kei Yamamoto ALMEIDA; Jorge Esquiche 

LEÓN. 

MANDIBULAR PSEUDOCARCINOMATOUS 
HYPERPLASIA: A RARE POSTOPERATIVE 
COMPLICATION AND MANAGEMENT 

AO15 
15:30-
15:45 

20160190 
Daniela Assis do 

Vale 

Daniela Assis do Vale; Carolina Martelli 
ROGADO; Danielle Lima Corrêa de CARVALHO; 

Marília TRIERVEILER; Karem López ORTEGA; 

FIRST AND FATAL MANIFESTATION OF 
ACQUIRED IMMUNODEFICIENCY SYNDROME 

AO16 
15:45-
16:00 

20160197 
Aguida Maria 

Menezes Aguiar 
Aguida Maria Menezes Aguiar Miranda; Fábio 

Ramôa PIRES; Juliana de Noronha Santos 
CHRONIC RECURRENT MULTIFOCAL 
OSTEOMYELITIS OF THE MANDIBLE 



 

 

Miranda NETTO; Simone Macedo AMARAL; Maria da 
Glória Meri LEÃO; Mariana CAPITÃO. 

AO17 
16:30-
16:45 

20160198 
Daniela Assis do 

Vale 

Daniela Assis do Vale; Janaina Braga MEDINA;  
Marcos CUSTODIO; Suzana Cantanhede Orsini 

Machado de SOUZA; Paulo Henrique BRAZ-
SILVA;  Karem López ORTEGA. 

GRAFT-VERSUS-HOST DISEASE AFTER 
AUTOLOGOUS HEMATOPOIETIC STEM CELL 

TRANSPLANTATION 

AO18 
16:45-
17:00 

20160213 
Daphine Caxias 

Travassos 

Daphine Caxias Travassos; Elaine Maria Sgavioli 
MASSUCATO; Cláudia Maria NAVARRO; Alfredo 
Ribeiro da SILVA; Andreia BUFALINO; Luciana 

Yamamoto de ALMEIDA; Jorge Esquiche LEÓN. 

PRIMARY CUTANEOUS CD8+ T-CELL 
LYMPHOMA: CASE REPORT SHOWING FACIAL 
EDEMA WITH MARKED SWELLING OF EYELID 

AND LIP. 

AO19 
17:00-
17:15 

20160224 Andreia Bufalino 

Andreia Bufalino; Vinícius Krieger Costa 
NOGUEIRA; Túlio Morandin FERRISSE; Elaine 
Maria Sgavioli MASSUCATO; Cláudia Maria 

NAVARRO; Luciana Yamamoto de ALMEIDA; 
Jorge Esquiche LEÓN. 

CRYOTHERAPY AS AN ALTERNATIVE THERAPY 
FOR JUVENILE SPONGIOTIC GINGIVAL 

HYPERPLASIA: PRELIMINARY FINDINGS ON 
TWO CASES. 

AO20 
17:15-
17:30 

20160243 
Karin Sá 

Fernandes 

Karina Sá Fernandes; Marina GALLOTTINI; Yara 
Andrea Pires Afonso REINA; Talita CASTRO; 
Mauricio Flaminio AMATO; Paulo Henrique 

Braz da SILVA. 

GINGIVAL LEUKEMIC INFILTRATION AS THE 
FIRST MANIFESTATION OF ACUTE MYELOID 

LEUKEMIA 

AO21 
17:30-
17:45 

20160297 
Giovani Antonio 

Rodrigues 

Giovani Antonio Rodrigues; Naiara Priscila 
QUALIO; Fernanda André Martins Cruz 

PERECIN; João Carlos Lopes SIMÃO; Lara Maria 
Alencar Ramos INNOCENTINI; Marco Andrey 

Cipriani FRADE; Ana Carolina Fragoso MOTTA. 

ORAL LESIONS IN PATIENT WITH 
LEPROMATOUS LEPROSY AND LUCIO'S 

PHENOMENON 

AO22 
17:45-
18:00 

20160304 
Carla Renata 

Sanomiya Ikuta 

Carla Renata Sanomiya Ikuta; Paulo Sérgio da 
Silva SANTOS; Renato Yasutaka de Faria 
YAEDU; Cleverson Teixeira SOARES; José 

Humberto DAMANTE. 

A MISINTERPRETATION OF THE 
PROGRESSION TIME OF A TONGUE LESION 

AO23 
18:00-
18:15 

20160319 
Jose Ferreira 

Menezes Filho 

Jose Ferreira Menezes Filho; Viviane Silva 
SIQUEIRA; Anelise Ribeiro Peixoto ALENCAR; 
Fabrício Passador SANTOS; Andresa Borges 

SOARES; Rufino KLUG. 

ORAL LESION COMPATIBLE WITH HPV WITH 
POSTERIOR SQUAMOUS CELLS  CARCINOMA 

AO24 
18:15-
18:30 

20160311 
Amanda 

Katarinny Goes 
Gonzaga 

Amanda Katarinny Goes Gonzaga; Cyntia 
Helena Pereira de CARVALHO; Cassiano 

Francisco Weege NONAKA; Cassandra Teixeira 
Valle ELIAS; Rita de Cassia Simões MATHEUS; 
Lélia Batista de SOUZA; Leão Pereira PINTO. 

GIANT EPIGNATHUS TERATOMA: A CASE 
REPORT 



 

 

05.07.16 (TERÇA-FEIRA) 

Ordem Horário Nº do trabalho 
Nome do 

Apresentador 
Nome dos Autores Título 

AO1 
08:00-
08:15 

20160120 
Gustavo Maluf 

Dib Valerio 

Gustavo Maluf Dib Valerio; Gabrielle Scattolin 
MOREIRA; André Lins Cavalcanti Corrêa da 

COSTA; Eduardo FREGNANI; Paulo Sérgio Silva 
SANTOS. 

THE USE OF L-PRF (LEUKOCYTE-PLATELET-
RICH FIBRIN) IN THE TREATMENT OF MRONJ 

AO 2 
08:15-
08:30 

20160324 
Anthony Benites 

Condezo 

Anthony Benites CONDEZO; Camila Lopes 
CARDOSO; Sérgio Rocha ARAUJO; Daniel 
Henrique KOGA;  Marcos Martins CURI 

TONGUE NECROSIS: A RARE AND LATE ORAL 
COMPLICATION TO RADIOTHERAPY IN HEAD 

AND NECK 

AO3 
08:30-
08:45 

20160326 Sandra R Torres 

Sandra R Torres; Wladimir CORTEZZI; Ellen 
Brilhante CORTEZZi; Michelle AGOSTINI; Alicia 
Rumayor PIÑA; Bruno Augusto Benevenuto de 

ANDRADE; Mário José ROMAÑACH. 

HUMAN PAPILLOMAVIRUS-ASSOCIATED 
ORAL EPITHELIAL DYSPLASIA 

AO4 
08:45-
09:00 

20160329 
Bruna Fernandes 

do Carmo 
Carvalho 

Bruna Fernandes do Carmo Carvalho; Joyce 
Gimenez MENON; Renata Mendonça MORAES; 
Ana Cláudia SCARAFICCI; Clóvis Antonio Lopes 
PINTO; Graziella Chagas JAGUAR; Fábio Abreu 

ALVES. 

ORAL PAPILLARY SQUAMOUS CELL 
CARCINOMA MIMICKING AN INFECTIOUS 

DISEASE 

AO5 
09:00-
09:15 

20160337 
Marianna 

Sampaio Serpa 

Marianna Sampaio Serpa; Ana Paula Molina 
VIVAS; Matheus Henrique Alves de LIMA; 

Renata Mendonça MORAES; José Saturnino da 
SILVA; Felipe D'Almeida COSTA; Fábio Abreu 

ALVES. 

AN UNUSUAL PRESENTATION OF FACIAL 
INFILTRATING LIPOMATOSIS 

AO6 
09:15-
09:30 

20160344 
Matheus 

Henrique Alves de 
Lima 

Matheus Henrique Alves de Lima; Bruna 
Fernandes do Carmo CARVALHO; Ana Claúdia 

SCARAFICCI; José Saturnino da SILVA; 
Stephania Martins BEZERRA; Rodrigo 

Nascimento LOPES; Graziella Chagas JAGUAR. 

METASTASIS OF MAMMARY CARCINOMA TO 
MAXILLA WITH CLINICAL FINDINGS 
MIMICKING BISPHOSPHONATE'S 
OSTEONECROSIS: CASE REPORT. 

AO7 
09:30-
09:45 

20160446 
(Migrado para  AO11) 

   

AO8 
14:00-
14:15 

20160456 
Vitor Bonetti 

Valente 

Vitor Bonetti Valente; Ana Maria Pires 
SOUBHIA; Antônio Augusto Ferreira de 

CARVALHO; Deolino João CAMILO JUNIOR; 
Éder Ricardo BIASOLI; Glauco Issamu miyahara; 

Daniel Galera BERNABÉ. 

ORAL SQUAMOUS CELL CARCINOMA ARISING 
FROM A MAXILLARY RESIDUAL 

ODONTOGENIC CYST: A CASE REPORT 



 

 

AO9 
14:15-
14:30 

20160464 
Vinicius Coelho 

Carrard 

Vinicius Coelho Carrard; Michelle Roxo 
GONÇALVES; Jéssica Rodriguez STREY; Carlos 
PILZ; Marcelo Rodrigues GONÇALVES; Marco 
Antonio Trevizani MARTINS; Erno HARZHEIM. 

ESTOMATONET: TELEDIAGNOSIS IN ORAL 
MEDICINE IMPROVING THE ACCESS OF 

PRIMARY CARE PATIENTS TO SPECIALIZED 
TREATMENT 

AO10 
14:30-
14:45 

20160466 
Marcos José 

Custódio Neto da 
Silva 

Marcos José Custódio Neto da Silva; Camilla 
Vieira ESTEVES DOS SANTOS; Ricardo Ramalho 
VECCHIATTI; Norberto Nobuo SUGAYA; Suzana 

Cantanhede ORSINI Machado de Sousa. 

METASTATIC CARCINOMA FIRST PRESENTING 
AS AN ORAL CAVITY SOFT TISSUE MASS. 

AO11 
14:45-
15:00 

20160446 
(Remanejado de AO7) 

Felipe Martins 
Silveira 

Felipe Martins Silveira; Ana Paula Neutzling 
GOMES; Sandra Beatriz Chaves TARQUÍNIO; 
Thaíse Gomes e NÓBREGA; Karine Duarte da 
SILVA; Ana Carolina Uchoa VASCONCELOS. 

HISTOPLASMOSIS IN HIV-INFECTED PATIENT: 
REPORT OF AN UNUSUAL CLINICAL 

MANIFESTATION. 

AO12 
15:00-
15:15 

20160518 
Desiree Rosa 

Cavalcanti 
Desiree Rosa Cavalcanti; Paulo Henrique BRAZ-

SILVA. 

METASTATIC COLORECTAL 
ADENOCARCINOMA MIMICKING 

ENDODONTIC DISEASE 

AO13 
15:15-
15:30 

20160530 
Luiz Alcino 

Monteiro Gueiros 

Luiz Alcino Monteiro Gueiros; Reijane ASSIS; 
Thayanara MELO; Alessandra Tavares 

CARVALHO; Jair Carneiro LEÃO. 

EXTENSIVE ORAL INVOLVEMENT IN 
HYPEREOSINOPHILIC SYNDROME 

AO14 
15:30-
15:45 

20160533 
Amanda Almeida 

Leite 

Amanda Almeida Leite; Andréa dos Anjos 
PONTUAL; Jurema Freire Lisboa de CASTRO; 

Jair Carneiro LEÃO; Luiz Alcino Monteiro 
GUEIROS; Danyel Elias da Cruz PEREZ. 

CALCIFYING CYSTIC ODONTOGENIC TUMOR 
ASSOCIATED WITH ODONTOGENIC 

KERATOCYST: A COMBINED ODONTOGENIC 
TUMOR? 

AO15 
15:45-
16:00 

20160535 Bruno Matuck 

Bruno Fernandes Matuck; Lara Cristina Oliver 
GIMENEZ; João Felipe Moraes Dos SANTOS;; 

Marina Helena Cury GALLOTTINI; Dmitry 
SARMENTO; Decio dos Santos PINTO JUNIOR. 

EXTRAMEDULLARY SOLITARY 
PLASMACYTOMA OF THE MAXILLA 

AO16 
16:00-
16:15 

--Removido--    

06.07.16 (QUARTA-FEIRA) 

Ordem  Nº do trabalho 
Nome do 

Apresentador 
Nome dos Autores Título 

AO1 
17:30-
17:45 

20160559 
Liliana Aparecida 

Pimenta de 
Barros 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros; Danielli 
Fernandes PEREIRA; Luccas LAVAREZE; Teresa 
Cristina Rangel PEREIRA; Rosa Maria Lourenco 

UNICYSTIC AMELOBLASTOMA WITH 
MARSUPIALIZATION TO SOLID 

AMELOBLASTOMA: THE RISK OF GAP 



 

 

 

Carlos MAIA; Ivette BECCALLI; Tânia Regina 
Grão VELLOSO. 

MONITORING - 15-YEAR RETROSPECTIVE 

AO 2 
17:45-
18:00 

20160564 Julia Turra ribeiro 

Julia Turra Ribeiro; Carolina DUMMEL; 
Andressa Cristina Hashigushi de ALMEIDA; 
Gabriela Alacarini FARINA; Stéfanie Thieme 
PEROTTO; Vinícius Coelho CARRARD; Marco 

Antonio Trevizani MARTINS. 

PLASMABLASTIC LYMPHOMA IN JAW IN A 
HIV-POSITIVE PATIENT: A CASE REPORT. 

AO3 
18:00-
18:15 

20160088 
(Remanejado de 04.07) 

José Alcides 
Almeida de 

Arruda 

José Alcides Almeida de Arruda; Saulo Queiroz 
de ARAUJO; Thiago Coelho Gomes da SILVA; 
Belmiro Cavalcanti do Egito VASCONCELOS; 

Marcia Maria Fonseca da SILVEIRA; Ana Paula 
Veras SOBRAL. 

SURGICAL CILIATED CYST: A CASE REPORT 

AO4 
18:15-
18:30 

20160580 
Marilia Andrade 

Figueiredo 

Marilia Andrade Figueiredo; Marília 
TRIERVEILER; Stephanie Kenig VIVEIROS; 

Marina Helena Cury GALLOTTINI; Karem López 
ORTEGA. 

AMILOIDOSIS RELATED WHIT HEMODIALYSIS 


